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ESCLARECIMENTO Nº 03 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2010
Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 009/2010, Processo nº. Nº 01580.007861/2009-44, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos especializados complementares de Tecnologia da Informação (TI), para operação e suporte ao funcionamento do ambiente computacional da ANCINE, nas cidades do Rio de Janeiro, São Paulo e Brasília. Os serviços englobam: a operacionalização do ambiente computacional, a operação do Centro de Processamento de Dados (CPD); o atendimento de usuários de informática; a implantação de novos serviços de TI e a manutenção do ambiente computacional, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência e no Anexo II – Perfis da Equipe do Edital, temos a dizer o seguinte:
Questionamento
O Edital do Pregão acima referenciado, em seu Anexo XIII  item 14, apresenta a seguinte redação:

“6 DA INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARES E SERVIÇOS

14 - Os equipamentos da DAC, sua instalação e utilização deverão ser feitas exclusivamente dentro das instalações da ANCINE, e deverá ser compatível e suportar a atual infraestrutura de telefonia da ANCINE”

Informamos que nossa empresa possui infraestrutura para prestação de serviços de Help Desk em suas dependências em Brasília, e que os clientes com os quais possuímos contratos cujos objetos são idênticos ao objeto deste Edital, utilizam nossa infraestrutura de Help Desk para a abertura, encaminhamento e acompanhamento de chamados, e mantém equipes para atendimento a usuários e gerenciamento de ambiente de TI “in loco”.

Assim, posto que:

a) o Anexo XIII do Edital não é claro sobre em qual das instalações da ANCINE a infraestrutura de Help Desk deva ser instalada (se no Rio de Janeiro, Brasília ou São Paulo);

RESPOSTA: O edital publicado, especificamente nos parágrafos das páginas 7 e 8 do Anexo I - Termo de Referência do Edital, transcritos na íntegra abaixo, faz referência que os profissionais alocados e recursos utilizados serão nas dependências da ANCINE, conforme quantitativos e localidades informadas no item 5 -  Quantitativos, no item 1.3 – Estratégia de Contratação ambos do referido Anexo I. Ou seja, conforme quantitativo descrito, as operações de Service Desk serão centralizadas no Rio de Janeiro. A seguir, transcrevemos os Parágrafos 7 e 8  ora comentados:

“Os funcionários da contratada trabalharão na Gerência de Tecnologia da Informação da ANCINE, no Rio de Janeiro ​RJ (Centro), São Paulo​-SP, e Brasília​-DF. No item 5 ​Quantitativos consta a distribuição estimada da quantidade de horas máxima por perfil por localidade. 

Os funcionários que trabalharem na Gerência de Tecnologia da Informação utilizarão as estações de trabalho da ANCINE, e deverão seguir todas as normas técnicas e administrativas determinadas pela ANCINE.”

b) em termos técnicos, não há diferença para a efetividade dos serviços a serem prestados, que a citada infraestrutura esteja instalada no ambiente da CONTRADATA ou da CONTRATANTE,

RESPOSTA: Afirmamos que em termos técnicos existem diferenças na execução dos serviços prestados em localidades e redes externas à ANCINE, podemos especificar a necessidade de configurações especiais nos Firewalls corporativos, o adicional relativo aos canais de comunicação (links) externos para prover este volume adicional de tráfego, dentre outros. Vale ressaltar que o atendimento de primeiro nível prevê o acesso remoto às estações de trabalho dos usuários e um acesso externo à rede corporativa da ANCINE infere também em questões de segurança da informação.  Desta forma a ANCINE esclarece que este serviço deve ser executado dentro de suas dependências.

c) as três localidades da ANCINE deverão utilizar a mesma infraestrutura ofertada e, desta forma, duas delas terão o atendimento de Help Desk remoto;

RESPOSTA: As horas previstas por perfil no edital para estas localidades são equivalentes ao tamanho e número de funcionários em tal localidade. Por não ser significativo, está previsto apenas um único tipo de perfil de técnico, desta forma não necessitando de uma infraestrutura local de Service Desk instalado.  Vale acrescentar que um acesso remoto feito pela rede interna da ANCINE difere em termos técnicos de um acesso externo à rede da ANCINE.

d) Entendemos que a ANCINE aceitará que o equipamento DAC não esteja obrigatoriamente localizado em suas instalações.

RESPOSTA: O entendimento da licitante relativo à localização do equipamento DAC está incorreto. Este deverá ser instalado dentro das dependências da ANCINE.

Zélia Maria Barreto
Pregoeira
Agência Nacional do Cinema- ANCINE
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